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 H O U S E THIS AMENDMENT 

A M E N D M E N T ADOPTED 

 

 GOOD/DOWNEY 

 MAY 4, 2022 

 CLERK OF THE HOUSE 

 

REP. SIMRILL PROPOSES THE FOLLOWING AMENDMENT 

NO.    TO S. 1087 (PDF\S 1087 AMEND 1 SIMRILL): 

 

REFERENCE IS TO PRINTER’S DATE 3/10/22-S. 

 

AMEND THE BILL, AS AND IF AMENDED, BY 

STRIKING ALL AFTER THE ENACTING WORDS AND 

INSERTING: 

 

/ SECTION 1. SECTION 12-6-510 OF THE 1976 

CODE IS AMENDED TO READ: 

 

 “SECTION 12-6-510. (A) SUBJECT TO THE 

PROVISIONS OF SUBSECTION (B), FOR TAXABLE 

YEARS BEGINNING AFTER 1994, A TAX IS IMPOSED 

ON THE SOUTH CAROLINA TAXABLE INCOME OF 

INDIVIDUALS, ESTATES, AND TRUSTS AND ANY 
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OTHER ENTITY EXCEPT THOSE TAXED OR 

EXEMPTED FROM TAXATION UNDER SECTIONS 

12-6-530 THROUGH 12-6-550 COMPUTED AT THE 

FOLLOWING RATES WITH THE INCOME BRACKETS 

INDEXED IN ACCORDANCE WITH SECTION 

12-6-520: 

 NOT OVER $2,220         

 2.5 PERCENT OF TAXABLE INCOME 

 OVER $2,220 BUT NOT OVER $4,440   $56 

PLUS 3 PERCENT OF THE EXCESS OVER $2,220; 

 OVER $4,440 BUT NOT OVER $6,660  

 $123 PLUS 4 PERCENT OF THE EXCESS OVER 

$4,440; 

 OVER $6,660 BUT NOT OVER $8,880  

 $212 PLUS 5 PERCENT OF THE EXCESS OF 

$6,660; 

 OVER $8,880 BUT NOT OVER $11,100  

 $323 PLUS 6 PERCENT OF THE EXCESS OVER 

$8,880; 

 OVER $11,100          

 $456 PLUS 7 PERCENT OF THE EXCESS OVER 

$11,100. 
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 (B)(1) NOTWITHSTANDING SUBSECTION (A), 

FOR TAXABLE YEARS BEGINNING AFTER 2021, A 

TAX IS IMPOSED ON THE SOUTH CAROLINA 

TAXABLE INCOME OF INDIVIDUALS, ESTATES, AND 

TRUSTS AND ANY OTHER ENTITY EXCEPT THOSE 

TAXED OR EXEMPTED FROM TAXATION UNDER 

SECTIONS 12-6-530 THROUGH 12-6-550 

COMPUTED AT THE FOLLOWING RATES WITH THE 

INCOME BRACKETS INDEXED IN ACCORDANCE 

WITH SECTION 12-6-520: 
 AT LEAST   BUT LESS THAN  COMPUTE THE TAX AS FOLLOWS 

 $0     $3,200   0% TIMES THE AMOUNT 

 $3,200    $16,040   3% TIMES THE AMOUNT MINUS $96 

 $16,040    OR MORE   6% TIMES THE AMOUNT MINUS $577 
  (2) NOTWITHSTANDING THE PROVISIONS OF ITEM (1), THE 

REDUCTION IN THE TOP MARGINAL RATE CONTAINED IN THIS ITEM, AS 

COMPARED TO THE SAME IN SUBSECTION (A), MUST BE PHASED-IN AS 

PROVIDED IN ITEM (3).  UNTIL THE TOP MARGINAL RATE IS FULLY 

PHASED-IN, THE BRACKET TO WHICH THIS REDUCED TOP MARGINAL 

RATE APPLIES MUST BE THE SAME AS THE BRACKET FOR THE TOP 

MARGINAL RATE PROVIDED IN SUBSECTION (A).  ALL REDUCTIONS ARE 

PERMANENT AND CUMULATIVE.  DURING THE PHASE-IN AND AFTER, THE 

DEPARTMENT SHALL CONTINUE TO ADJUST THE BRACKETS AS PROVIDED 

IN SECTION 12-6-520.  OTHER THAN THE TOP MARGINAL RATE, NO 

OTHER COMPONENT OF THIS ITEM IS PHASED-IN. 

  (3) FOR TAX YEAR 2022, THE TOP MARGINAL RATE SHALL 

EQUAL 6.5%.  BEGINNING WITH TAX YEAR 2023, AND EACH YEAR 

THEREAFTER UNTIL THE TOP MARGINAL RATE EQUALS 6%, THE TOP 

MARGINAL RATE MUST DECREASE BY ONE-TENTH OF ONE PERCENT IF 
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GENERAL FUND REVENUES ARE PROJECTED TO INCREASE BY AT LEAST 

FIVE PERCENT IN THE FISCAL YEAR THAT BEGINS DURING THE TAX YEAR. 

FOR PURPOSES OF THIS SUBSECTION, BEGINNING WITH THE INITIAL 

FORECAST REQUIRED PURSUANT TO SECTION 11-9-1130, THE GENERAL 

FUND REVENUES PROJECTION MUST BE DETERMINED BY THE REVENUE 

AND FISCAL AFFAIRS OFFICE BY COMPARING THE CURRENT FISCAL 

YEAR’S RECURRING GENERAL FUND EXPENDITURE BASE WITH THE 

BOARD OF ECONOMIC ADVISORS’ MOST RECENT PROJECTION OF 

RECURRING GENERAL FUND REVENUE FOR THE UPCOMING FISCAL YEAR. 

UPON THE ISSUANCE OF THE INITIAL FORECAST, THE EXECUTIVE 

DIRECTOR OF THE REVENUE AND FISCAL AFFAIRS OFFICE, OR HIS 

DESIGNEE, SHALL NOTIFY THE DEPARTMENT OF REVENUE OF THE 

PROJECTED PERCENTAGE ADJUSTMENT. THE EXECUTIVE DIRECTOR, OR 

HIS DESIGNEE, SHALL PROVIDE SIMILAR NOTICE IF SUBSEQUENT 

MODIFICATIONS TO THE FORECAST CHANGE THE PROJECTED 

PERCENTAGE ADJUSTMENT. HOWEVER, THE FORECAST IN EFFECT ON 

FEBRUARY FIFTEENTH OF THE CURRENT FISCAL YEAR IS THE FINAL 

FORECAST FOR WHICH THE PERCENTAGE ADJUSTMENT IS DETERMINED, 

AND NO SUBSEQUENT FORECAST MODIFICATIONS MAY HAVE ANY EFFECT 

ON THAT DETERMINATION.  FOR PURPOSES OF THIS SECTION, 

‘RECURRING GENERAL FUND REVENUE’ AND ‘RECURRING GENERAL 

FUND EXPENDITURE BASE’ HAVE THE SAME MEANING AS PROVIDED IN 

SECTION 6-27-30. 

 (C) THE DEPARTMENT MAY PRESCRIBE TAX TABLES CONSISTENT 

WITH THE RATES SET PURSUANT TO SUBSECTION (A) THIS SECTION.”  

 

SECTION 2. A.  SECTION 12-6-1171(A) OF THE 1976 CODE IS 

AMENDED TO READ: 

 

 “(A)(1) AN INDIVIDUAL TAXPAYER WHO HAS MAY DEDUCT ALL 

MILITARY RETIREMENT INCOME, EACH YEAR MAY DEDUCT AN AMOUNT 

OF HIS SOUTH CAROLINA EARNED INCOME FROM SOUTH CAROLINA 



 

5 

\\LSA-AMSRepl\AMS-House-WaysAndMeans\pdf\S 1087 Amend 1 Simrill.docx 

TAXABLE INCOME EQUAL TO THE AMOUNT OF MILITARY RETIREMENT 

INCOME THAT IS INCLUDED IN SOUTH CAROLINA TAXABLE INCOME, NOT 

TO EXCEED SEVENTEEN THOUSAND FIVE HUNDRED DOLLARS. IN THE 

CASE OF MARRIED TAXPAYERS WHO FILE A JOINT FEDERAL INCOME TAX 

RETURN, THE DEDUCTION ALLOWED BY THIS SECTION SHALL BE 

CALCULATED SEPARATELY AS THOUGH THEY HAD NOT FILED A JOINT 

RETURN, SO THAT EACH INDIVIDUAL’S DEDUCTION IS BASED ON THE 

SAME INDIVIDUAL’S RETIREMENT INCOME AND EARNED INCOME. FOR 

PURPOSES OF THIS ITEM, ‘SOUTH CAROLINA EARNED INCOME’ HAS THE 

SAME MEANING AS PROVIDED IN SECTION 12-6-3330. 

  (2) NOTWITHSTANDING ITEM (1), BEGINNING IN THE YEAR IN 

WHICH AN INDIVIDUAL TAXPAYER REACHES AGE SIXTY-FIVE, AN 

INDIVIDUAL TAXPAYER WHO HAS MILITARY RETIREMENT INCOME MAY 

DEDUCT UP TO THIRTY THOUSAND DOLLARS OF MILITARY RETIREMENT 

INCOME THAT IS INCLUDED IN SOUTH CAROLINA TAXABLE INCOME.” 

 

B. THIS SECTION TAKES EFFECT UPON APPROVAL BY THE GOVERNOR 

AND FIRST APPLIES TO TAX YEARS BEGINNING AFTER 2021. 

 

SECTION 3. A.  SECTION 12-6-515 OF THE 1976 CODE IS REPEALED. 

 

B. THIS SECTION TAKES EFFECT ON JANUARY FIRST OF THE FIRST 

TAX YEAR IN WHICH THE PROVISIONS OF SECTION 12-6-510(B) ARE 

FULLY PHASED-IN AND THE TOP MARGINAL RATE EQUALS SIX PERCENT. 

 

SECTION 4. THIS ACT TAKES EFFECT UPON APPROVAL BY THE 

GOVERNOR.  / 

 

RENUMBER SECTIONS TO CONFORM. 

AMEND TITLE TO CONFORM. 


